MINISTÉRIO DA DEFESA
SECRETARIA-GERAL

Esplanada dos Ministérios - Bloco "Q" -3° ANDAR
CEP: 70049-900 Brasília-DF

Telefone: (61) 3312-9095 Endereço eletrônico: sg@defesa.gov.br

I
7 7 2 0 9 4

Oficio n° 18104/SG-MD

Brasília, 05 de setembro de 2017.

A Sua Excelência o Senhor
EGBERT NASCIMENTO BUARQUE
Secretário de Controle Externo da Defesa Nacional e da Segurança Pública do Tribunal de Contas da
União
70042-900 - Brasília - DF

Assunto: Solicitação de cadastramento de representante da Administração Central do Ministério da
Defesa no sistema de vista eletrônica do TCU

R

Senhor Secretário,

Cumprimentando cordialmente Vossa Excelência, passo a tratar do Sistema de Vi
Eletrônica disponibilizado para viabilizar o acesso digital, mediante senha, aos processos em andamejó.
nesse Tribunal.

A respeito desse assunto, solicito verificar a possibilidade de autorizar o cadastramento
acesso aos processos abaixo listados do Capitão de Fragata (IM) ERIVELTON ARAUJO GRAC1LIA '1W ,
Assessor Militar desta Secretaria-Geral, RG n° 660078-6 (MB), CPF n° 017.360.807-84, que exeke
atividades no âmbito de Controle Interno desta Unidade Prestadora de Contas, necessitando acompanhar
os processos de interesse do Ministério da Defesa nessa Egrégia Corte:

008.127/2016-6, 010.856/2004-6, 029.775/2016-7, 044.070/2012-8, 014.566/2016-8, 029.389/2014-3,
017.395/2016-0, 017.680/2016-6, 022.926/2010-0, 005.910/2011-0, 029.457/2011-4, 031.479/2012-0,
023.458/2013-5, 024.576/2013-1, 014.846/2014-4, 020.720/2014-9, 025.650/2014-9, 029.689/2014-7,
007.604/2015-7, 027.601/2015-3, 027.603/2015-6, 027.638/2015-4, 027.683/2015-0, 027.715/2015-9,
000.774/2016-2, 005.066/2016-6, 006.045/2016-2, 006.121/2016-0, 028.881/2016-8, 033.808/2016-3,
002.927/2017-9 e 003.306/2017-8.

Atenciosamente,

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 58082741.

JOAQUIM SILVA E LUNA
Secretário-Geral

Documento assinado eletronicamente por Joaquim Silva e Luna, Secretário(a)-Geral, em
08/09/2017, às 11:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 1°, art. 6°, do
Decreto n° 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República.

1:1 A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.defesa.gov.br/controlador_extemo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, o código verificador 0670071 e o código
CRC 327C7AE8. o

o GNI •

SECRETAR1A-GERAL DO MINISTÉRIO DA DEFESA/SG
N111' N°60311.000268,2017-16

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 58082741.